
 
                       

Comune di Montopoli di Sabina 
(Provincia di Rieti) 

 
 
 

 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DI 
AREA 

  
N. 286 di Area  
del 01/08/2025 

435 Num.gen. 
del 01/08/2025 

 
Oggetto: ISTITUZIONE DI UN REGISTRO UNICO PER LA GESTIONE 
DEL SERVIZIO EDUCATIVO PER Lâ��AUTONOMIA E LA 
COMUNICAZIONE (OEPAC) IN FAVORE DELLE ALUNNE E DEGLI 
ALUNNI CON DISABILITAâ�� FREQUENTANTI LE SCUOLE 
DELLâ��INFANZIA E  DI PRIMO GRADO  DI MONTOPOLI DI 
SABINA. 
 
 

 
 

IL RESPONSABILE   

 Area I - Amministrativo e Affari Generali 
 

adotta la seguente determinazione 
 
 
PREMESSO che con deliberazione della Giunta comunale n. 52  del 19/06/2025 si approvavano le 
Linee guida per l’istituzione del Registro Unico per la gestione del servizio educativo per 
l’autonomia e la comunicazione (OEPAC) in favore delle alunne e degli alunni con disabilità 
frequentanti le scuole dell’infanzia, primaria e secondaria di primo grado con decorrenza dall’anno 
scolastico 2025/2026 nonché l’Avviso pubblico per l’accreditamento di organismi al registro unico 
per la gestione del servizio; 
RICHIAMATA la determinazione del responsabile del servizio n. 378 del 27/06/2025 con la quale 
si approvava, secondo le Linee guida di cui alla deliberazione della Giunta comunale n. 52 del 
19/06/2025, l’Avviso pubblico, da pubblicare all’albo on line e sul sito internet istituzionale, per 
l’accreditamento di organismi al registro unico per la gestione del servizio educativo per 
l’autonomia e la comunicazione (OEPAC) in favore delle alunne e degli alunni con disabilità 
frequentanti le scuole dell’infanzia  e primaria  di  Montopoli di Sabina; 
PRESO ATTO che in seguito alla pubblicazione dell’Avviso Pubblico per l’accreditamento di 
organismi al registro unico, alla data di scadenza del 31/07/2025, sono  pervenute n. 2  istanze  di 
accreditamento: 

-  prot. 9528 del 29/07/2025, presentata da “Le Mille e una Notte Società Cooperativa 
Sociale”, con sede legale in Via Laterina  n. 15 ROMA  Iscritta al Registro Imprese di 
Roma – C.F.: e n. iscrizione 05183141000 , iscritta al R.E.A. della CCIAA di Roma al num. 
836163, all’Albo delle Soc. Cooperative n. A163620-sez.coop a mutualità prev. di diritto 
P.IVA n. 0518314100   

- prot. 9025 del 18/07/2025, presentata da “ Le Nuove Chimere Cooperativa Sociale” con 
sede legale in Roma   via Ortigara n. 3 Codice Fiscale/P. IVA 12175501001. 

 



DATO ATTO che, esaminate le due istanze, è stato verificato le suddette Società Cooperative 
Sociali risultano in possesso dei requisiti previsti dall’art. 4 delle Linee Guida ed hanno  presentato 
le proprie istanze in conformità alle disposizioni contenute nell’art. 6 dell’Avviso Pubblico; 
RITENUTO con il presente provvedimento procedere all’istituzione di un registro unico per la 
gestione del servizio educativo per l’autonomia e la comunicazione (OEPAC) in favore delle alunne 
e degli alunni con disabilità frequentanti le scuole di Montopoli di Sabina  dell’infanzia e primaria;  
 
RICHIAMATI: 
- L’art. 107 commi 2 e 3 e 109 comma 2 del D.lgs 267/00; 
- il Regolamento degli Uffici e dei Servizi approvato con DGC n. 96/2011; 
- la DCC n. 5 del 27/01/2025 di approvazione del DUP 2025-2027; 
- la DCC n. 7 del 24/02/2025 di approvazione del Bilancio 2025-2027; 
- la DGC n. 25 del 04/03/2025 di approvazione del PIAO; 
- la DGC n. 29 del 11/03/2025 “Approvazione del piano esecutivo di gestione (PEG) 2025 - 2027 
(art. 169, comma 3bis, d.lgs. 267/2000); 
- la DCC n. 19 del 04.06.2025 dichiarata immediatamente eseguibile, avente ad oggetto  
“Approvazione dello schema di rendiconto dell'esercizio finanziario 2024 e della relazione 
illustrativa della giunta, ai sensi dell'art. 151, comma 6, del d.lgs. n. 267/2000”. 

la DCC n. 22 del 17.06.2025 dichiarata immediatamente eseguibile, avente ad oggetto “Chiusura 
piano di riequilibrio finanziario pluriennale 2015/2024 ai sensi dell’art. 243-bis del d.lgs. 267/2000 
e recupero anticipato del disavanzo derivante dal riaccertamento straordinario dei residui anno 
2015. presa d’atto”; 

- il Decreto Sindacale n. 10 del 09/12/2024 è stata attribuita alla Sottoscritta la Responsabilità 
dell’Area I^ con le relative funzioni decisionali, organizzative e gestionali derivanti dagli art.li 
107/109 del TUEL, D.lgs 267/00; 
 

 
DETERMINA 

 
1) Di dare atto che alla data di scadenza dell’Avviso Pubblico alla data di scadenza del 

31/07/2025, sono  pervenute n. 2  istanze  di accreditamento: 
-  prot. 9528 del 29/07/2025, presentata da “Le Mille e una Notte Società Cooperativa 

Sociale”, con sede legale in Via Laterina  n. 15 ROMA  Iscritta al Registro Imprese di 
Roma – C.F.: e n. iscrizione 05183141000 , iscritta al R.E.A. della CCIAA di Roma al num. 
836163, all’Albo delle Soc. Cooperative n. A163620-sez.coop a mutualità prev. di diritto 
P.IVA n. 0518314100   

- prot. 9025 del 18/07/2025, presentata da “ Le Nuove Chimere Cooperativa Sociale” con 
sede legale in Roma   via Ortigara n. 3 Codice Fiscale/P. IVA 12175501001. 

 
1) Di istituire con il presente provvedimento, ai sensi dell’art. 4 delle Linee Guida approvate 

giusta deliberazione della Giunta comunale n. 52 del 19/06/2025, il Registro Unico per la 
gestione del servizio educativo per l’autonomia e la comunicazione (OEPAC) in favore delle 
alunne e degli alunni con disabilità frequentanti le scuole dell’infanzia e  primaria di 
Montopoli di Sabina con decorrenza dall’anno scolastico 2025/2026, con iscrizione  delle 
Cooperative Sociali: 

2)  “Le Mille e una Notte Società Cooperativa Sociale”, con sede legale in Via Laterina  n. 15 
ROMA  Iscritta al Registro Imprese di Roma – C.F.: e n. iscrizione 05183141000 , iscritta al 
R.E.A. della CCIAA di Roma al num. 836163, all’Albo delle Soc. Cooperative n. A163620-
sez.coop a mutualità prev. di diritto P.IVA n. 0518314100   

3)  “ Le Nuove Chimere Cooperativa Sociale” con sede legale in Roma   via Ortigara n. 3 
Codice Fiscale/P. IVA 12175501001. 

 



4) Di dare atto che il presente provvedimento sarà pubblicato sul sito istituzionale del Comune 
di Montopoli di Sabina, nella pagina degli Avvisi, allo scopo di adempiere agli obblighi di 
pubblicazione in applicazioni di quanto previsto dalle disposizioni di cui al D.Lgs n. 
33/2013, allo scopo di consentire alle famiglie la scelta libera e consapevole degli Organismi 
da esprimere in ordine di preferenza.  
Come previsto dall’Avviso Pubblico, art. 10 - Ammissione al RU, i soggetti iscritti al RU 
ricevono comunicazione, mediante la pubblicazione sul sito istituzionale del presente 
provvedimento di costituzione del RU, che ha valore di notifica a tutti gli effetti di legge. 
L’iscrizione degli Organismi nel RU non fa insorgere in capo all’Amministrazione del 
Comune di Montopoli di Sabina  alcun obbligo di sottoscrizione di Convenzione, ma 
rappresenta il presupposto necessario per l’assegnazione e l’espletamento del servizio presso 
l’Istituto scolastico, sulla base della scelta delle famiglie. 

 
 
Elenco organismi accreditati al Registro Unico per la gestione del servizio educativo per 
l’autonomia e la comunicazione (OEPAC) in favore delle alunne e degli alunni con disabilità 
frequentanti le scuole dell’infanzia e  primaria di Montopoli di Sabina  approvato con 
determinazione del Responsabile del servizio n. XX del 01/08/2025, corredato della 
documentazione utile ai fini della scelta a cura delle famiglie. 
 

-  “Le Mille e una Notte Società Cooperativa Sociale”, con sede legale in Via 
Laterina  n. 15 ROMA  Iscritta al Registro Imprese di Roma – C.F.: e n. 
iscrizione 05183141000 , iscritta al R.E.A. della CCIAA di Roma al num. 
836163, all’Albo delle Soc. Cooperative n. A163620-sez.coop a mutualità 
prev. di diritto P.IVA n. 0518314100   
 

-  “ Le Nuove Chimere Cooperativa Sociale” con sede legale in Roma   via 
Ortigara n. 3 Codice Fiscale/P. IVA 12175501001. 

 
 
 

Il Responsabile 
Area I - Amministrativo e Affari Generali 

Maria Rita D'aquilio 

Documento firmato digitalmente ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. n. 82/2005 e depositato presso la sede del Comune di
Montopoli di Sabina. Ai sensi dell'art. 3 del D.Lgs. 39/93 si indica che il documento è stato firmato da:

D'AQUILIO MARIA RITA in data 01/08/2025


